

Số: 254/BC-SKHĐT

Cần Thơ, ngày 25 tháng 8 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2022,**  
**MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2022**

**I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2022**

**1. Về kinh tế**

*a. Lĩnh vực công nghiệp:*

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 8/2022 tăng 5,88% so tháng trước. Lũy kế 8 tháng/2022, chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp ước tăng 23,77% so cùng kỳ năm trước<sup>1</sup>.

*b. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ:*

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 8/2022 ước đạt 10.340,91 tỷ đồng, tăng 1,66% so với tháng trước và tăng hơn 2 lần so với cùng kỳ. Lũy kế 8 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt ước đạt 76.339,83 tỷ đồng, đạt 43,04%KH, tăng 40,8% so với cùng kỳ năm 2021 và bằng 86,39% so cùng kỳ năm 2020.

- Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 8/2022 ước thực hiện 218,67 triệu USD, tăng 9,4% so tháng trước; kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 55,6 triệu USD, tăng 2,29% so với tháng trước. Trong 8 tháng/2022, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện 1.541,95 triệu USD, đạt 76,33%KH, tăng 18,5% so với cùng kỳ năm 2021 và tăng 12,73% so với cùng kỳ năm 2020; kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 372,5 triệu USD, đạt 74,5%KH, tăng 4,17% so với cùng kỳ năm 2021 và tăng 22,8% so với cùng kỳ năm 2020.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 8 năm 2022 giảm 0,29% so với tháng trước, tăng 0,94% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá bình quân 8 tháng tăng 2,80% so với bình quân cùng kỳ năm 2021.

*c. Lĩnh vực du lịch:*

Tháng 8, thành phố đón 372.400 lượt khách đến tham quan, du lịch; các doanh nghiệp lưu trú phục vụ hơn 222.200 lượt khách; tổng doanh thu du lịch trong tháng ước đạt 312 tỷ đồng. Trong 8 tháng/2022, tổng lượt khách đến thành phố hơn 3,903 triệu lượt, đạt 97,5% KH, tăng 91% so với cùng kỳ năm 2021 và tăng 63,57% so với cùng kỳ năm 2020; các doanh nghiệp lưu trú phục vụ 1,640 triệu lượt khách, đạt 82% KH, tăng 98% so với cùng kỳ năm 2021 và tăng 89,81%

<sup>1</sup> Trong đó, ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 28,38%, ngành phân phối điện tăng 10,07%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý xử lý rác thải tăng 8,34% so cùng kỳ năm trước..

so với cùng kỳ năm 2020; tổng doanh thu từ du lịch đạt 2.680 tỷ đồng, đạt 78,8% KH, tăng 104% so cùng kỳ năm 2021 và tăng 82,81% so với cùng kỳ năm 2020.

Công tác xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch, xúc tiến, quảng bá hợp tác và liên kết phát triển du lịch tiếp tục được đẩy mạnh, góp phần tạo động lực phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của thành phố<sup>2</sup>.

#### *c. Lĩnh vực vận tải:*

Tháng 8, vận chuyển hành khách ước đạt 1.786,95 nghìn hành khách, tăng 3,78% so với tháng trước và tăng hơn 7,5 lần so với cùng kỳ; vận chuyển hàng hóa ước đạt 768,12 nghìn tấn, tăng 1,63% so với tháng trước và tăng hơn 2 lần so với cùng kỳ. Tính chung 8 tháng/2022, số lượt hành khách vận chuyển ước đạt 19.376,40 nghìn hành khách, tăng 20,31% so với cùng kỳ năm 2021 và tăng gấp 2 lần so với cùng kỳ năm 2020; khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 7.009,98 nghìn tấn, tăng 19,57% so với cùng kỳ năm 2021 và bằng 15% so với cùng kỳ năm 2020.

#### *d. Lĩnh vực nông nghiệp:*

Tổng diện tích xuống giống 216.385 ha, vượt 5% KH, giảm 3% so cùng kỳ. Sản lượng 1.006.158 tấn, đạt 81% KH, giảm 2% so cùng kỳ<sup>3</sup>. Cây hàng năm đã gieo trồng 14.634 ha, đạt 98% KH, tăng 3% so với cùng kỳ; diện tích thu hoạch 10.106 ha, đã hình thành vùng chuyên canh rau màu tập trung 229 ha, sản lượng 28.390 tấn; trong đó, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP 24,7 ha. Diện tích cây ăn trái ngày càng mở rộng, hình thành một số vùng sản xuất tập trung chuyên canh với diện tích 10.392 ha, sản lượng trên 100 ngàn tấn. Tổng diện tích cây ăn trái 23.683 ha, đạt 97,4% KH, sản lượng 95.499 tấn, đạt 57,6% KH. Dịch bệnh có xảy ra trên một số cây trồng nhưng được kiểm soát, khống chế sự bùng phát trên diện rộng.

Chăn nuôi chuyển biến rõ nét về tổ chức sản xuất, chăn nuôi trang trại, tập trung theo chuỗi khép kín, an toàn sinh học<sup>4</sup>. Tình hình nuôi trồng thủy sản ổn định, không phát sinh dịch bệnh. Tổng diện tích nuôi thủy sản 8.141 ha, đạt 96%KH, tăng 49% so với cùng kỳ năm 2021 và tăng 56,46% so với cùng kỳ năm 2020; sản lượng nuôi thủy sản thu hoạch 140.380 tấn, đạt 65% kế hoạch, tăng 24% so với cùng kỳ năm 2021 và tăng 47,81% so với cùng kỳ năm 2020. Sản lượng khai thác 2.260 tấn, vượt 29% KH, tăng 30% so cùng kỳ.

<sup>2</sup> Tổ chức Đoàn khảo sát, thăm định điểm du lịch tiêu biểu đồng bằng sông Cửu Long năm 2022 (chợ nổi Cái Răng, bến Ninh Kiều, đình Bình Thủy, khu du lịch sinh thái Ông Đền, làng du lịch Mỹ Khánh, Thiền viện Trúc lâm Phương Nam, khu du lịch Lung Cột Cầu); Tổ chức trưng bày các sản phẩm, ấn phẩm quảng bá du lịch Cần Thơ tại Hội nghị xúc tiến quảng bá du lịch Campuchia tại Cần Thơ trong Chiến dịch “Du lịch Campuchia: điểm đến an toàn, ấm áp, xanh sạch”; Tổ chức chương trình khảo sát các điểm du lịch thành phố Cần Thơ trong khuôn khổ Hội nghị sơ kết 6 tháng Chương trình hợp tác, liên kết phát triển du lịch Cụm phía Tây vùng đồng bằng sông Cửu Long năm 2022.

<sup>3</sup> Lúa Đông Xuân 2021 - 2022 đã xuống giống 76.039 ha, vượt 0,47% KH, giảm 1% so cùng kỳ; thu hoạch dứt điểm với năng suất 7,42 tấn/ha, sản lượng thu hoạch 564.007 tấn, vượt 6% KH, giảm 2% so cùng kỳ; Lúa Hè Thu: đã xuống giống 73.506 ha, vượt 2% KH, giảm 2% so cùng kỳ; thu hoạch dứt điểm với năng suất 6,02 tấn/ha, sản lượng thu hoạch 442.151 tấn, vượt 5% KH, giảm 1% so cùng kỳ; Lúa Thu Đông đã xuống giống 66.839 ha, vượt 14% KH, giảm 5% so cùng kỳ.

<sup>4</sup> Tổng đàn heo là 128.137 con, đạt 98,6% KH, giảm 3,6% so với cùng kỳ; đàn trâu 271 con; đàn bò 4.339 con, đạt 90,4% KH, giảm 4% so với cùng kỳ; đàn gia cầm 2.023.747 con, vượt 1,2% KH, tăng 4,8 % so với cùng kỳ. Ngoài ra, thành phố hiện có 280 hộ nuôi chim yến, với tổng số nhà yến là 296 nhà và tổng đàn khoảng 176.500 con.

- Xây dựng nông thôn mới: Tăng cường chỉ đạo các địa phương tập trung nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu nâng cao, kiểu mẫu. Phần đầu cuối năm, công nhận 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, đạt 100% KH. Toàn thành phố có 56 sản phẩm OCOP, gồm 40 sản phẩm 4 sao và 16 sản phẩm 3 sao của các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, hộ dân và hợp tác xã, trong đó có 02 sản phẩm có tiềm năng 05 sao.

## **2. Huy động các nguồn vốn đầu tư phát triển:**

### *a. Đầu tư xây dựng cơ bản kế hoạch năm 2022:*

Kết quả giải ngân kế hoạch các nguồn vốn đầu tư công đến ngày 24/8/2022 được 2.411,949/8.475,539 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 28,5% KH (ngân sách địa phương giải ngân 2.232,557/7.348,152 tỷ đồng, đạt 30,4% KH).

Cấp thành phố giải ngân đạt 20,9% KH; cấp quận huyện giải ngân đạt 61,4% KH. Kết quả giải ngân một số nguồn vốn phân bổ trong năm: Tiền sử dụng đất 54,6%; Xổ số kiến thiết 45,8%; Cân đối ngân sách địa phương 37%; TW bổ sung có mục tiêu đầu năm 19,2%; Chính Phủ vay về cho vay lại 15,7%; vốn ngoài nước (ODA) 13,5%...

### *b. Đăng ký kinh doanh và thu hút đầu tư doanh nghiệp ngoài nhà nước:*

- Đăng ký kinh doanh: Trong tháng 8, cấp mới đăng ký kinh doanh cho 114 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký hơn 473 tỷ đồng. Lũy kế 8 tháng/2022 cấp mới đăng ký kinh doanh cho 1.219 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 16.854,738 tỷ đồng, đạt 87,07% KH về số lượng doanh nghiệp và tăng 5,33% KH về vốn đăng ký. So cùng kỳ năm 2021, số doanh nghiệp tăng 34,99% và số vốn tăng 31,36%. So với cùng kỳ năm 2020, số doanh nghiệp tăng 24% và số vốn tăng hơn 2 lần.

- Thu hút đầu tư trong nước (ngoài khu công nghiệp): Trong tháng 8, thành phố quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư 03 dự án mới, tổng vốn đầu tư đăng ký 28.417,5 tỷ đồng<sup>5</sup>. Lũy kế 8 tháng/2022, thành phố đã quyết định chủ trương đầu tư 05 dự án, tổng vốn đầu tư đăng ký 29.670,66 tỷ đồng. Đến nay, thành phố hiện có 101 dự án đang triển khai thực hiện, tổng diện tích khoảng 2.476,8 ha.

- Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Thành phố chưa có dự án mới được thu hút trong tháng 8/2022. Lũy kế 8 tháng/2022, cấp mới 01 dự án FDI, vốn đăng ký 1,26 triệu USD<sup>6</sup>; chấm dứt hoạt động 02 dự án với tổng vốn đăng ký 0,505 triệu USD<sup>7</sup>; Hiện có 84 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài trên địa bàn thành phố, tổng vốn đầu tư đăng ký khoảng 2.055 triệu USD, vốn thực hiện chiếm hơn 27% tổng vốn đăng ký.

<sup>5</sup> Nhà máy nhiệt điện Ô Môn III; Khu chung cư Kim cương Xanh - Cara River Park; Chung cư Nhịp Điệu Xanh - Dream House

<sup>6</sup> Lò hơi công nghiệp Vina AT

<sup>7</sup> (1) Dự án Công ty TNHH Bertin Việt Nam, 100% Pháp; (2) dự án Xưởng khung ngọc điệp (100% Đức)

- Hoạt động các khu công nghiệp: trong tháng 8, cấp mới 01 Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (GCNĐKĐT), với tổng vốn đầu tư đăng ký 7,88 triệu USD<sup>8</sup>. Lũy kế 8 tháng/2022, các khu chế xuất và công nghiệp đã cấp 05 GCNĐKĐT, tổng vốn đầu tư đăng ký 21,32 triệu USD; điều chỉnh 03 GCNĐKĐT tổng vốn đầu tư đăng ký tăng 1,71 triệu USD. Tổng số lao động đang làm việc là 43.639 lao động. Doanh thu đạt 224,02 triệu USD, tăng 59% với cùng kỳ. Đến nay, có 256 dự án còn hiệu lực<sup>9</sup>, với tổng vốn đầu tư đăng ký 1,652 tỷ USD; vốn đầu tư đã thực hiện 1,077 tỷ USD chiếm 65% tổng vốn đầu tư đăng ký.

### 3. Tài chính - ngân hàng

a. Thu - chi ngân sách (đến ngày 20/8/2022): Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 8.751,770 tỷ đồng, đạt 52,19% dự toán TW giao và đạt 51,91% dự toán HĐND TP giao. Tổng thu ngân sách nhà nước 7.237,884 tỷ đồng, đạt 65,11% dự toán TW và HĐND thành phố giao, tăng 2,99% so cùng kỳ năm 2021<sup>10</sup> và giảm 3,57% so với cùng kỳ năm 2020. Tổng chi ngân sách địa phương 8.199,309 tỷ đồng, đạt 54,94% dự toán TW và đạt 47,36% dự toán HĐND giao, tăng 32,2% so cùng kỳ<sup>11</sup> và giảm 1,82% so với cùng kỳ năm 2020.

#### b. Hoạt động ngân hàng:

Hiện có 48 chi nhánh tổ chức tín dụng và 07 quỹ tính dụng nhân dân đang hoạt động trên địa bàn. Đến cuối tháng 8/2022, tổng vốn huy động từ các tổ chức kinh tế và cá nhân trên địa bàn đạt 101.200 tỷ đồng, tăng 0,63% so với đầu tháng và tăng 8,85% so với đầu năm<sup>12</sup>. Tổng dư nợ cho vay nền kinh tế ước đạt 135.400 tỷ đồng<sup>13</sup>, tăng 0,56% so đầu tháng và tăng 12,26 so với đầu năm. Nợ xấu 2.200 tỷ đồng, chiếm 1,62% tổng dư nợ cho vay.

### 4. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị, xây dựng và quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

#### a. Công tác quy hoạch:

Tập trung tăng cường phối hợp đơn vị tư vấn, hoàn chỉnh dự thảo Quy hoạch phát triển thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trong tháng, đã tổ chức họp Hội đồng Quy hoạch thành phố để thảo luận, thông qua Báo cáo nội dung tổng hợp Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; báo cáo đánh giá môi trường chiến lược và một số nội dung có liên

<sup>8</sup> Dự án Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh, xuất khẩu của Công ty TNHH XNK Thủy sản Sao Kim

<sup>9</sup> Trong đó có 227 dự án đang hoạt động, 10 dự án đang xây dựng, 05 dự án chưa xây dựng, 14 dự án ngưng hoạt động.

<sup>10</sup> Thu nội địa 7.030,294 tỷ đồng, đạt 66,22% dự toán TW và HĐND thành phố giao, tăng 6,89% so cùng kỳ; thu thuế hải quan 207,590 tỷ đồng, đạt 41,52% dự toán TW và HĐND giao, giảm 53,87% so cùng kỳ.

<sup>11</sup> Trong đó: Chi đầu tư phát triển 4.258,148 tỷ đồng, đạt 52,99% dự toán TW giao và đạt 41,16% dự toán HĐND giao, tăng 58,33% so cùng kỳ; chi thường xuyên 3.884,522 tỷ đồng, đạt 78,54% dự toán TW giao và đạt 59,92% dự toán HĐND giao, tăng 15,32%.

<sup>12</sup> Trong đó vốn huy động VND chiếm 97,83%, tăng 0,60%; vốn huy động từ 12 tháng trở xuống chiếm 68,48%, tăng 0,68% và vốn huy động của khối Tài chính tín dụng chiếm 41,3%, tăng 0,58%.

<sup>13</sup> Theo chương trình tín dụng: Dư nợ cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn chiếm 27,92% tăng 0,82% so đầu tháng; dư nợ cho vay xuất khẩu chiếm 10,78%, tăng 0,95%; dư nợ cho vay hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chiếm 23,41%, tăng 0,92%; cho vay công nghiệp hỗ trợ với dư nợ chiếm 0,07%, tăng 4,17%; dư nợ cho vay nuôi trồng và thu mua, chế biến thủy sản chiếm 7,24%, tăng 1,51%; dư nợ cho vay thu mua lúa, gạo với dư nợ chiếm 11,74%, tăng 0,95% so đầu tháng.

quan, để chuẩn bị trình Hội đồng thẩm định quy hoạch quốc gia (Bộ Kế hoạch và Đầu tư) xem xét theo kế hoạch, tiến độ, thời gian quy định.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác lập nhiệm vụ và đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, đồ án điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Trung tâm Văn hóa Tây Đô; đồ án quy hoạch phân khu đô thị tỷ lệ 1/5000 quận Ô Môn.

*b. Công tác quản lý đô thị, xây dựng:*

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quản lý đầu tư xây dựng và chất lượng công trình trên địa bàn thành phố. Duy trì việc cấp nước liên tục, đủ áp lực, chất lượng nước, mở rộng mạng lưới cung cấp nước sạch, tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch, phân đấu đạt và vượt kế hoạch được giao trong năm. Các lĩnh vực chiếu sáng, cây xanh, kết cấu hạ tầng giao thông đô thị, quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật, công tác lập và quản lý chi phí các dịch vụ hạ tầng kỹ thuật và quản lý nhà, thị trường bất động sản tiếp tục được duy trì thường xuyên, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tuân thủ các quy định trong quá trình triển khai thực hiện.

*b. Công tác quản lý đất đai, môi trường:*

Trình Hội đồng nhân dân thành phố thông qua danh mục bổ sung dự án cần thu hồi đất năm 2022 tại kỳ họp chuyên đề. Đôn đốc các quận, huyện khẩn trương xác định, đề xuất giá thu tiền sử dụng đất khi giao nền tái định cư đối với các dự án đã giao nền tái định cư nhưng chưa xác định giá thu tiền sử dụng đất để tham mưu Hội đồng thẩm định giá đất thành phố thông qua trước khi trình phê duyệt. Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2022. Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố (tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị ước đạt 98,42%). Tổ chức triển khai thí điểm kết nối, tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến sử dụng xác thực, chia sẻ dữ liệu quốc gia về dân cư tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai quận Ninh Kiều.

## **5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

*a. Giáo dục - đào tạo:*

Hoàn chỉnh hồ sơ tham mưu trình Hội đồng nhân dân thành phố chủ trương xây dựng Nghị quyết hỗ trợ học phí năm học 2022 - 2023. Ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; Quyết định ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Tổ chức chấm phúc khảo bài thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. Tỷ lệ tốt nghiệp THPT toàn thành phố sau phúc khảo (kể cả thí sinh tự do) đạt 98,43% (THPT 99,4%; GDTX 87,29%). Tiếp tục hoàn thiện Tài liệu giáo dục địa phương lớp 3, lớp 7, lớp 10; phối hợp với các nhà xuất bản có sách giáo khoa được lựa chọn tổ chức tập huấn hướng dẫn bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 3, lớp 7, lớp 10. Theo dõi việc thực hiện tổ chức tuyển sinh đầu cấp, vận động HS ra lớp của các quận, huyện và việc tổ chức cho HS tham gia hoạt động công ích, sinh hoạt, vui chơi lành mạnh, an toàn

trong dịp hè. Tiếp tục kiểm tra rà soát trang thiết bị giáo dục để làm cơ sở tham mưu cho các cấp có thẩm quyền trong công tác trang bị thiết bị giáo dục cho năm học mới; cải tạo, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất trường, lớp; tổ chức vệ sinh cảnh quan môi trường chuẩn bị cho năm học mới.

Tổng số trường được công nhận đạt chuẩn quốc đến ngày 12/8/2022 là 336/446 trường<sup>14</sup>, đạt tỷ lệ 75,3% (Mầm non: 120/171 trường, tỷ lệ 70,17%; Tiểu học: 142/169 trường, tỷ lệ 84,02%; THCS: 53/70 trường, tỷ lệ 75,7%; THPT: 21/36 trường, tỷ lệ 58,3%).

#### *b. Khoa học - công nghệ:*

Các hoạt động nghiên cứu, thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ của thành phố đã chú trọng đến tính ứng dụng, hiệu quả và đạt được những kết quả tích cực. Các chương trình, đề tài khoa học, đặc biệt là các nhiệm vụ KH&CN được phê duyệt đã bám sát và phục vụ có hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội<sup>15</sup>. Các hoạt động thử nghiệm, kiểm định và hiệu chuẩn đã hỗ trợ tốt cho các cơ quan, doanh nghiệp của thành phố và các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long thực hiện công tác quản lý nhà nước về kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hóa<sup>16</sup>. Tiếp tục duy trì và cập nhật các hoạt động tuyên truyền, phổ biến thông tin khoa học và công nghệ góp phần chia sẻ thông tin và kết nối ngành KH&CN với các cá nhân, cơ quan, đơn vị trong và ngoài nước, tăng cường hội nhập quốc tế về KH&CN<sup>17</sup>. Tham dự Hội thảo “Liên kết thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh Cà Mau trong bối cảnh mới” do Ban Chỉ đạo Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Cà Mau tổ chức và tham gia buổi gặp gỡ, trao đổi hợp tác về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giữa đối tác Việt Nam và Hàn Quốc. Tiếp tục triển khai các hoạt động ứng dụng trong sản xuất nông nghiệp.

#### *c. Y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng*

- Trong tháng, không ghi nhận trường hợp mắc Bạch hầu, SARS, cúm A (H5N1), cúm A (H1N1)...không có trường hợp tử vong do tay chân miệng, sởi, sốt xuất huyết. Ghi nhận 1.249 trường hợp mắc sốt xuất huyết và 398 trường hợp mắc tay chân miệng. Hiện nay, số trường hợp mắc sốt xuất huyết đặc biệt tăng mạnh so với cùng kỳ<sup>18</sup>. Các đơn vị đã tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết, các cơ sở khám chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng vật tư, thuốc, trang thiết bị, đường dây nóng để tiếp nhận và điều trị các trường hợp sốt xuất huyết nặng.

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 và Kế hoạch Giám sát An toàn thực phẩm phục vụ các hoạt động kỷ niệm 77

<sup>14</sup>Trong 446 trường, không kể Trường Dạy trẻ khuyết tật và Trường phổ thông Năng khiếu TĐTT.

<sup>15</sup> Tổ chức 12 Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN cấp thành phố thực hiện năm 2023; Ký kết hợp đồng thực hiện 03 nhiệm vụ KH&CN; Tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu 02 nhiệm vụ KH&CN; Tiếp nhận hồ sơ xét giao trực tiếp chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN được phê duyệt thực hiện năm 2022 (dợt 2).

<sup>16</sup> Số phương tiện đo được kiểm định là 1.705 phương tiện, hiệu chuẩn 742 phương tiện; thử nghiệm 1.174 mẫu với 6.330 chỉ tiêu về các lĩnh vực: môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và chất lượng xăng dầu.

<sup>17</sup> Duy trì và cập nhật 547 thông tin, dữ liệu lên các trang thông tin điện tử Trung tâm được giao quản lý, vận hành về tin tức, cơ sở dữ liệu, thông tin công nghệ, thiết bị. Đến nay số lượt khai thác thông tin về công nghệ - thiết bị qua Sàn giao dịch Công nghệ Cần Thơ là 12.377.194 lượt. Tạo gian hàng trên Shopee.vn với tên Catexvn phân phối sản phẩm Gạo Ngọc Đò Hương Đừa.

<sup>18</sup> Lũy tích từ đầu năm đến nay ghi nhận 3.355 trường hợp mắc, không có tử vong, tăng 2.675 trường hợp so cùng kỳ năm 2021

năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9). Trong tháng không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn thành phố. Tiếp tục triển khai dự án Tầm soát các dị dạng, bệnh, tật bẩm sinh, sơ sinh<sup>19</sup>. Duy trì thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trên địa bàn, đảm bảo phụ nữ đẻ được khám thai ít nhất 4 lần trong thai kỳ, được tiêm phòng đầy đủ vắc xin uốn ván và được cán bộ y tế phụ trách. Tăng cường phối hợp trong công tác phát hiện bệnh lao cho trẻ em.

Thành phố cần Thơ tiếp tục thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ, đạt được nhiều kết quả tích cực trong kiểm soát tình hình dịch COVID-19, khôi phục các hoạt động kinh tế xã hội. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới theo phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt. Đến ngày 14/8/2022, có 3.355.795 liều vắc xin phòng COVID-19 được tiêm cho người dân trên địa bàn (đạt 101,8% số liều được phân bổ), 100% dân số từ 12 tuổi trở lên tiêm đủ 02 liều cơ bản. Tỷ lệ tiêm mũi 3,4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên lần lượt đạt 53,7% và 67,4%. Tỷ lệ trẻ từ 12 đến 17 tuổi tiêm mũi 3 đạt 44,9%. Trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi có 92,5% được tiêm mũi 1 và 69,2% được tiêm mũi 2. Triển khai tuyên truyền thông tin phòng, kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; triển khai Hướng dẫn lựa chọn và sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân trong phòng, chống bệnh dịch COVID-19 tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Bộ Y tế.

#### *d. Lao động - Thương binh và Xã hội:*

Tiếp tục duy trì công tác tư vấn việc làm gắn kết với kết nối việc làm, trong tháng 8, đã giải quyết việc làm cho 5.075 lao động, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển mới và đào tạo nghề cho 5.396 người. Lũy kế 8 tháng/2022 đã giải quyết việc làm cho 41.387 lao động, đạt 82,12% KH, tăng 78,08% so với cùng kỳ; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển mới và đào tạo nghề cho 36.382 người, đạt 80,85% KH, tăng 28,89% so với cùng kỳ. Số lượng hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp thất nghiệp là 1.069 hồ sơ, tăng 0,19% so với tháng trước và tăng 80,57% so với tháng cùng kỳ năm 2021.

Chăm lo, thực hiện tốt công tác chăm lo người có công với cách mạng, hiện có 5.487 đối tượng, người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi thường xuyên với tổng kinh phí hơn 10 tỷ đồng<sup>20</sup>. Tiếp nhận và giải quyết chế độ chính sách 355 hồ sơ. Thực hiện chế độ trợ cấp phương tiện dụng cụ chỉnh cho Thương binh và trợ cấp ưu đãi giáo dục học sinh, sinh viên là con của người có công với cách mạng. Tổ chức viếng các nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn thành phố. Tổ chức thành công Lễ “Thắp nến tri ân” các Anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7). Vận động xã hội hóa từ các mạnh thường quân 2,430 tỷ đồng để tặng nhà, tiền và quà cho các bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, liệt sĩ và học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Ngoài ra các quận, huyện còn vận động xã hội hóa tặng 2.082

<sup>19</sup> Đã thực hiện sàng lọc trước sinh cho 5.620 thai phụ, trong đó có 253 trường hợp ghi nhận bất thường.

<sup>20</sup> Có 28 Mẹ Việt Nam anh hùng còn sống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, tất cả các Mẹ đều đã được các đơn vị nhận phụng dưỡng.

phần quà với tổng kinh phí 749 triệu đồng. Chi trả trợ cấp xã hội cho hơn 42.000 đối tượng bảo trợ xã hội ngoài cộng đồng với tổng số kinh phí hơn 21 tỷ đồng. Tuyên truyền, tập huấn phòng, chống tệ nạn xã hội, tập huấn kiến thức cơ bản về tư vấn dự phòng và điều trị nghiện ma túy cho điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng năm 2022.

Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đến ngày 11/8/2022, toàn thành phố có 1.195 lượt doanh nghiệp đã đề nghị hỗ trợ cho 48.833 lượt người lao động với kinh phí 25,536 tỷ đồng; thành phố đã phê duyệt 605 lượt doanh nghiệp hỗ trợ cho 35.148 lượt người lao động với kinh phí 18,115 tỷ đồng; đã chuyên kinh phí cho 110 lượt doanh nghiệp hỗ trợ 15.176 lượt lao động với số 7,824 tỷ đồng.

#### *đ. Văn hóa - Thể dục và thể thao:*

Tăng cường tuyên truyền cổ động và tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao du lịch kỷ niệm ngày lễ, sự kiện của đất nước và thành phố. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. Chuẩn bị nội dung và dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Thực hiện trang “Văn hóa cơ sở” 04 kỳ và phát hành 599 tờ báo đến ấp, khu vực và thực hiện chương trình Chuyện văn hóa 02 kỳ phát trên sóng truyền hình thành phố Cần Thơ. Hệ thống thư viện công cộng toàn thành phố bổ sung 1.230 bản sách, phục vụ 264.084 lượt người và 588.940 lượt thông tin tài liệu. Thực hiện hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể “Nghề làm bánh tráng ở phường Thuận Hưng, quận Thốt Nốt, thành phố Cần Thơ”. Tổ chức Hội thi “Hoạt động Tuyên truyền lưu động thành phố Cần Thơ” lần thứ 42 năm 2022. Ban hành Kế hoạch phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn thành phố. Chuẩn bị các điều kiện tham dự “Ngày hội Gia đình tiêu biểu các tỉnh, thành phố miền Tây Nam bộ lần thứ III, năm 2022” tổ chức tại tỉnh Bạc Liêu. Tiếp tục thực hiện công tác đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng theo kế hoạch đề ra.

Triển khai Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc quy định mức chi thưởng và chế độ hỗ trợ, ưu đãi đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành phố theo quy định. Tiếp tục triển khai, thực hiện công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp đảm bảo tiến độ, lộ trình theo kế hoạch được duyệt<sup>21</sup>. Tổ chức Giải đua thuyền ván SUP thành phố Cần Thơ lần thứ I; Tổ chức Giải vô địch trẻ, vô địch các nhóm tuổi Thể dục dụng cụ quốc gia năm 2022; Chuẩn bị các công tác tổ

<sup>21</sup> Báo cáo sơ kết Đại hội Thể dục thể thao cấp xã và cấp huyện lần thứ IX năm 2022 gửi Tổng cục Thể dục thể thao. Trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở VH-TT-DL xét khen thưởng cho các tập thể và cá nhân tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã và cấp huyện lần thứ IX năm 2022; Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức Lễ khai mạc và tổ chức thi đấu các môn thể thao giai đoạn I: Cờ vua, Võ thuật Cổ truyền, Đẩy gậy, Kéo co, Xe đạp, Bóng bàn, Bóng đá vòng loại, Bóng chuyền, Billiards, Taekwondo;

chức Giải đua xe mô tô toàn quốc “Tranh cúp Liên đoàn Xe đạp - Mô tô thể thao năm 2022” vòng đua tại TP Cần Thơ; Giải vô địch Cờ vua xuất sắc quốc gia năm 2022; Giải vô địch trẻ quốc gia 2x2 và Giải vô địch quốc gia 4x4 môn Bóng chuyền bãi biển năm 2022 tại thành phố Cần Thơ. Giải vô địch Đua vô Composite quốc gia lần thứ II năm 2022. Kiểm tra, tuyển chọn, nâng tuyền và đào thải huấn luyện viên, vận động viên các môn thể thao thành tích cao theo quy định. Từ đầu năm đến nay, đoàn thể thao thành phố đã tham dự 57 giải thể thao quốc gia, đạt 294 huy chương các loại gồm 105 HCV, 83 HCB, 106 HCD<sup>22</sup>.

*e. Thông tin và truyền thông:*

Kịp thời cung cấp nhanh văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp lãnh đạo thành phố, Trung ương đến các cơ quan báo chí và quận, huyện để kịp thời tuyên truyền, truyền tải các nhiệm vụ chính trị, các hoạt động của địa phương, Trung ương đến người dân được biết. Mạng truyền số liệu chuyên dùng, Trung tâm dữ liệu thành phố đảm bảo duy trì ổn định, phục vụ cho việc vận hành các hệ thống dùng chung của thành phố. Cổng dịch vụ công thành phố Cần Thơ và Hệ thống thông tin một cửa điện tử được nâng cấp, hợp nhất thành hệ thống thông tin giải quyết TTHC. Tiếp tục duy trì phát triển hệ thống quản lý văn bản, điều hành được triển khai đến 100% các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp từ cấp thành phố đến cấp xã<sup>23</sup>. Trung tâm điều hành, giám sát an toàn, an ninh mạng (SOC) tiếp tục vận hành để đảm bảo an toàn cho các hệ thống thông tin dùng chung thành phố, không có xảy ra sự cố nghiêm trọng. Tổ chức Hội thảo Xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tổ chức họp 6 tháng Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số.

**6. Cải cách hành chính - thanh tra - tư pháp:**

*a. Công tác cải cách hành chính:*

Triển khai kế hoạch tổ chức thi đánh giá năng lực ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý và triển khai kế hoạch tổ chức Tọa đàm Cải cách hành chính năm 2022 tại quận Ô Môn, quận Cờ Đỏ và quận Cái Răng. Thực hiện Chương trình Gặp gỡ và Đối thoại về cải cách hành chính (chuyên đề 3). Kiểm tra công tác Cải cách hành chính đợt 2 tại các đơn vị theo kế hoạch<sup>24</sup>. Kiểm tra công tác khảo sát điều tra xã hội học đối với các địa phương: Ô Môn, Thới Lai, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh và Bình Thủy. Tiếp tục duy trì hiệu quả công tác cán bộ, tuyển dụng, sử dụng, quản lý, giải quyết chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và công tác tổ chức, biên chế, tổ chức phi chính phủ theo quy định<sup>25</sup>. Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện tinh giản số

<sup>22</sup> Đạt 06 HCV, 03 HCB, 02 HCD tại Seagames 31 năm 2022; 03 HCV, 01 HCB, 03 HCD tại Giải vô địch Taekwondo vô địch Đông Nam Á; 04 HCV, 02 HCB, 01 HCD tại Đại hội Thể thao Người Khuyết tật Đông Nam Á năm 2022.

<sup>23</sup> Tổng số chữ ký số USB token của toàn thành phố đang hoạt động đến thời điểm hiện tại là 2.019 (trong đó: 205 tổ chức, 1.814 cá nhân) và 368 cá nhân đã được cấp SIM PKI để sử dụng trên các thiết bị di động. Vận hành 14 Hội nghị truyền hình và hỗ trợ vận hành 17 Hội nghị truyền hình.

<sup>24</sup> Ban Quản lý khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ, UBND: quận Ninh Kiều, Bình Thủy và huyện Thới Lai

<sup>25</sup> Tham mưu Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành 04 quyết định về công tác cán bộ. Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức: 02 trường hợp; Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và

lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp công lập, giai đoạn 2022 - 2026.

*b. Thanh tra:*

Trong 8 tháng/2022, đã triển khai thực hiện 26 cuộc thanh tra, kiểm tra. Ban hành 44 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 174 triệu đồng (đã thu nộp ngân sách nhà nước 159 triệu đồng). Tiếp nhận 410 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó, có 10 đơn thuộc thẩm quyền. Đã giải quyết 2/10 đơn thuộc thẩm quyền<sup>26</sup>. Các đơn khiếu nại còn lại đang tiếp tục xác minh và còn trong thời hạn giải quyết theo quy định. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Xây dựng Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV. Tiếp tục triển khai các quyết định xác minh tài sản thu nhập đối với 11 trường hợp; chuyển 06 trường hợp xác minh tài sản thu nhập qua Đảng ủy Khối theo quy định.

*c. Tư pháp:*

Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật thực hiện đúng quy định; công tác hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp, lý lịch tư pháp phục vụ tốt nhu cầu của công dân, tổ chức<sup>27</sup>. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật luôn được quan tâm triển khai theo hướng đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, ban ngành, địa phương<sup>28</sup>. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, góp phần xây dựng các cơ chế, chính sách của thành phố đảm bảo hợp hiến, hợp pháp và phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của thành phố<sup>29</sup>.

**7. Hoạt động đối ngoại - Quốc phòng an ninh:**

*a. Hoạt động đối ngoại:*

Trong tháng 8, thành phố đã tiếp và làm việc với 20 đoàn với 103<sup>30</sup> lượt khách nước ngoài. Cho phép 07 cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài. Thông báo đến Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ về việc 01 trường hợp công dân Hoa Kỳ tử vong

xếp lương đối với viên chức thuộc Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều; Quyết định chuyển chức danh nghề nghiệp và xếp lương: 01 trường hợp (thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND thành phố); chuyển công tác công chức: 02; chuyển ngạch và xếp lương đối với công chức: 01; nâng bậc lương thường xuyên: 26; nghỉ hưu: 01; thôi việc: 01. Cử 05 viên chức tham dự kỳ thăng hạng chức danh nghề nghiệp giảng viên chính/giảng viên cao đẳng sư phạm chính (hạng II) do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

<sup>26</sup> trong đó đã giải quyết 2/8 đơn khiếu nại, 0/2 đơn tố cáo

<sup>27</sup> Trong tháng, các quận, huyện thực hiện đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 77 trường hợp; ghi chú kết hôn 18 trường hợp; ghi chú ly hôn 22 trường hợp; Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 08 trường hợp; đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch trong nước 203 trường hợp; cấp bản sao từ sổ hộ tịch, xác nhận, trích lục cải chính hộ tịch 849 trường hợp; cấp trích lục hộ tịch cho 45 trường hợp với 218 bản sao;

<sup>28</sup> Trong tháng, các quận, huyện tổ chức tuyên truyền (triển khai Hiến pháp, các văn bản luật,...) bằng hình thức trực tiếp với 624 cuộc, với 19.161 lượt người dự; bằng hình thức trực tuyến, sóng phát thanh được 1.534 lượt với 13.150 phút; Câu lạc bộ pháp luật của các xã, phường, thị trấn tổ chức sinh hoạt được 59 cuộc, với 1.423 lượt người tham dự.

<sup>29</sup> Ban hành 01 báo cáo thẩm định dự thảo Nghị quyết; 03 báo cáo thẩm định dự thảo Quyết định; 05 văn bản ý kiến đối với các đề nghị xây dựng VBQPPL. Thực hiện góp ý 01 dự thảo VBQPPL của trung ương, 11 dự thảo VBQPPL của địa phương; 09 văn bản góp ý hoặc có ý kiến đối với các dự thảo văn bản cá biệt theo đề nghị của các sở, ban, ngành. Thành lập 05 Hội đồng tư vấn thẩm định VBQPPL.

<sup>30</sup> Đến từ các quốc gia: Hàn Quốc, Nhật Bản, Hoa Kỳ, Ấn Độ, Úc, Indonesia, Thái Lan, Singapore, Hà Lan, Pháp, Ecuador, Bolivia, Philippines, Congo, Nicaragua, Tây Ban Nha, Uganda, Colombia, Trung Quốc, Đức, Bỉ

tại Cần Thơ. Gửi 05 điện mừng/thư chúc mừng Quốc khánh các nước Cộng hòa Singapore, Đại Hàn Dân Quốc, Cộng hòa Ấn Độ, Cộng hòa Indonesia, Hungary. Trao đổi, xử lý thông tin có liên quan đến các yếu tố nước ngoài, thông tin về các chương trình học bổng nước ngoài, sự kiện quốc tế, hoạt động của đối tác nước ngoài về 16 vụ việc. Tiếp nhận 04 hồ sơ xin phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế và không có đoàn phóng viên báo chí nước ngoài đến tác nghiệp tại thành phố.

Các hoạt động chuẩn bị cho công tác tổ chức kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc được khẩn trương thực hiện nhằm đảm bảo các hoạt động được tổ chức theo Kế hoạch đã đề ra.

*b. Quốc phòng, an ninh:*

Tăng cường tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các cấp về công tác sẵn sàng chiến đấu, trong đó, tập trung đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, Tết, trọng tâm là các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8) và lễ Quốc Khánh (2/9). Tổ chức khảo sát địa điểm, hoàn chỉnh Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Quân dân năm 2023 trên địa bàn quận Thốt Nốt. Chuẩn bị diễn tập KVPT quận Bình Thủy, Thốt Nốt và huyện Vĩnh Thạnh. Tổ chức Hội thao giáo dục QP&AN học sinh Trung học phổ thông toàn quốc lần thứ III năm 2022. Theo dõi các địa phương bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo kế hoạch. Thực hiện quyết liệt, có hiệu quả cao điểm đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an toàn trong thi hành nhiệm vụ.

Tiếp tục triển khai công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xử lý nghiêm những vi phạm, trong tháng 8 đã xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 07 người. Không xảy ra tai nạn giao thông đường thủy. Lũy kế 8 tháng/2022, tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 50 vụ, làm chết 46 người, bị thương 11 người; tai nạn giao thông đường thủy xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người. So với cùng kỳ năm 2021, số vụ tai nạn giao thông đường bộ tăng 05 vụ, số người chết tăng 08 người, bị thương giảm 14 người; tai nạn giao thông đường thủy số vụ, số người chết tăng 01, không có người bị thương.

Tập trung triển khai hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, phòng, chống cháy nổ và phòng, chống giông, lốc, sạt lở bờ sông, chủ động ứng phó các hiện tượng thời tiết cực đoan hiện nay.

## **II. Đánh giá chung:**

Trong tháng 8, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục duy trì được đà phục hồi, phát triển. Công tác phòng, chống dịch, tiêm vắc-xin, điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 tiếp tục được quan tâm, chú trọng. Dịch bệnh cơ bản vẫn được kiểm soát, tạo điều kiện để tổ chức nhiều sự kiện văn hóa, vui chơi, giải trí quy mô lớn, phục vụ người dân trong mùa cao điểm du lịch. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ được triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả. Các hoạt động sản xuất, kinh doanh có xu hướng phục hồi tốt. Cung ứng hàng hóa thiết yếu của thành phố được

đảm bảo ổn định, đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của người dân, tình hình lưu chuyển hàng hóa trở nên sôi động. Các giải pháp huy động vốn và mở rộng tín dụng được tăng cường, tập trung vốn cho vay đối với lĩnh vực sản xuất kinh doanh và các lĩnh vực ưu tiên. Các hoạt động văn hóa - xã hội được quan tâm tổ chức, đáp ứng nhu cầu văn hóa, tinh thần của người dân. Các chính sách an sinh, xã hội tiếp tục được quan tâm, thực hiện tốt, nhất là hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19. Đời sống người dân ổn định, cải thiện. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương bảo đảm tốt các yêu cầu nhiệm vụ. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Dịch bệnh COVID-19 còn tiềm ẩn nguy cơ diễn biến phức tạp và các dịch bệnh mới xuất hiện trở lại. Hoạt động sản xuất, kinh doanh tuy đã phục hồi nhưng vẫn còn gặp nhiều khó khăn. Giá phân bón, thức ăn chăn nuôi tăng cao, có tình trạng người dân hạn chế đầu tư mở rộng sản xuất, tái đàn, tái vụ sản xuất nông nghiệp. Sản xuất công nghiệp gặp áp lực giá nguyên vật liệu đầu vào và chi phí vận chuyển tăng cao. Lĩnh vực du lịch tuy có khôi phục nhưng chưa cao và chỉ tập trung ở du khách nội địa nên giá trị thương mại vẫn còn thấp. Việc triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động du lịch còn hạn chế, chưa đồng bộ, chưa được các doanh nghiệp du lịch quan tâm, tích cực thực hiện. Giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp, không như kỳ vọng. Thu hút đầu tư trong và ngoài nước chưa có tiến triển mới, mặc dù có nhiều nhà đầu tư quan tâm. Triều cường, mưa bão, giông lốc diễn biến bất thường, trái quy luật, nguy cơ cao dẫn đến ngập lụt, sạt lở bờ sông.

### **III. Công tác trọng tâm tháng 9 năm 2022**

#### **1. Một số nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên**

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc các kết luận, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, đẩy nhanh tiêm vắc-xin cho các đối tượng, trẻ em từ 5-11 tuổi theo Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2022, Công văn số 3317/UBND-KGVX ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác y tế và phòng, chống dịch COVID-19; chuẩn bị tiêm cho trẻ dưới 5 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh COVID-19, các loại bệnh truyền nhiễm mới phát sinh, chủ động phương án về thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế để kiểm soát kịp thời, nhất là bệnh sốt xuất huyết...đảm bảo an toàn tuyệt đối sức khỏe, tính mạng của người dân.

- Tiếp tục tăng cường triển khai nhanh, đồng bộ, quyết liệt hơn nữa các nhiệm vụ, biện pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ, nhất là việc thực hiện, giải ngân tiền thuê nhà cho người lao động đã được phê duyệt tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ...Tăng cường hơn nữa phát huy hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình để đẩy nhanh quá trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển - kinh tế năm 2022.

- Theo dõi chặt chẽ hoạt động thu, chi ngân sách nhà nước, kiểm soát chi chặt chẽ, tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên. Chủ động rà soát các nguồn thu, có giải pháp bù đắp các khoản hụt thu, đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách trong điều kiện hiện nay. Tăng cường các giải pháp huy động vốn và mở rộng tín dụng, tập trung vốn cho vay đối với lĩnh vực sản xuất kinh doanh và các lĩnh vực ưu tiên.

- Triển khai quyết liệt các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, phát huy vai trò của các Tổ công tác thúc đẩy tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn thành phố, nâng cao ý thức, năng lực cán bộ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong quản lý đầu tư công. Tăng cường quản lý đất đai, chú trọng giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong xác định nguồn gốc đất, quy hoạch sử dụng các loại đất, giá đất... để hỗ trợ tối đa đẩy nhanh công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, bảo đảm tiến độ thực hiện dự án trọng điểm của thành phố như dự án Đường vành đai Phía tây, dự án cao tốc Châu Đốc-Cần Thơ - Sóc Trăng (giai đoạn 1), dự án Nhà máy nhiệt điện Ô Môn 4, các dự án đầu tư xây dựng các khu tái định cư trên địa bàn thành phố. Xác định công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng cần thực hiện khẩn trương.

- Quan tâm, chú trọng thực hiện các chính sách an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà, đặc biệt đối với người nghèo, người yếu thế. Triển khai các giải pháp hỗ trợ kịp thời doanh nghiệp, người dân, nhất là người nghèo, thu nhập thấp trước áp lực về giá, chi phí sản xuất, sinh hoạt tăng cao; Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, trang thiết bị cho năm học mới 2022-2023, tham gia vận động, hỗ trợ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, đặc biệt trong phòng chống dịch COVID-19 để đón học sinh tựu trường an toàn.

- Tập trung hơn nữa đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch phát triển thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đi đôi với đảm bảo chất lượng nội dung của quy hoạch và đảm bảo đồng bộ với các Nghị quyết của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng ĐBSCL đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Quyết định phê duyệt quy hoạch vùng ĐBSCL thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Thủ tướng Chính phủ. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để mời gọi nhà đầu tư sau khi quy hoạch của thành phố được phê duyệt và công bố rộng rãi theo quy định.

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, bão, triều cường, thông tin kịp thời đến người dân, nhất là vùng thấp, trũng, ven sông và các chủ đầu tư các công trình trên sông, ven sông, kênh, rạch để chủ động các biện pháp phòng, tránh. Cảnh báo và chủ động di dời dân tại khu vực bờ sông, kênh, rạch có nguy cơ xảy ra sạt lở đến nơi an toàn. Đồng thời, thực hiện tốt phương châm “Bốn tại chỗ”, duy trì lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn, huy động lực lượng nhân dân tại cơ sở để sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn khi có sự cố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ theo Chỉ thị của Ban thường vụ Thành ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, đặc biệt tiến độ hoàn thiện

Đề án thành lập Trung tâm liên kết, sản xuất, chế biến và tiêu thụ nông sản nông nghiệp vùng Đồng bằng sông Cửu Long tại thành phố Cần Thơ và các dự án mang tính chất đòn bẩy như Khu công nghiệp Vĩnh Thạnh, Cụm Năng lượng Nhiệt điện Ô Môn...

- Tập trung rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2022 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Quyết định và các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố. Quyết tâm phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu của thành phố trong năm 2022; Tiếp tục hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, Kế hoạch đầu tư công năm 2023 theo quy định. Đồng thời, xác định các nội dung công việc cần sớm chuẩn bị để trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố cuối năm 2022.

- Tăng cường triển khai công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức kiểm tra, chủ động phòng ngừa cháy nổ, kịp thời tổ chức cứu hộ, cứu nạn, nhất là trong dịp lễ Quốc Khánh 2/9... Triển khai hiệu quả các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

## **2. Phát triển các ngành, lĩnh vực**

### **2.1 Lĩnh vực công nghiệp, thương mại - dịch vụ, du lịch, nông nghiệp:**

#### **a. Công nghiệp:**

Tập trung nguồn lực hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất công nghiệp, khôi phục các hoạt động sản xuất, kinh doanh; triển khai các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khôi phục sản xuất; phối hợp ngành Y tế hỗ trợ tiêm ngừa vắc xin COVID-19 cho người lao động trong các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp. Tiếp tục thực hiện công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm năm 2022 tại các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất thuộc lĩnh vực ngành công thương quản lý. Triển khai công tác kiểm tra an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2022. Tiếp tục tiến hành điều tra thống kê quốc gia Năng lực sản xuất của một số sản phẩm công nghiệp trên phạm vi thành phố Cần Thơ năm 2022.

#### **b. Thương mại:**

Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, tăng cường phối hợp với các đơn vị; theo dõi diễn biến thị trường; tham mưu thực hiện các giải pháp đảm bảo cung ứng, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng hóa thiết yếu phục vụ Nhân dân. Phối hợp Bộ Công Thương để hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất kinh doanh và chủ thể OCOP tham gia các sàn thương mại điện tử và chương trình Gian hàng Việt trực tuyến. Tăng cường hỗ trợ kết nối, tiêu thụ nông sản trên địa bàn thành phố vào vụ thu hoạch không có đầu ra do ảnh hưởng của dịch bệnh. Tổ chức thực hiện việc Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn. Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

### *c. Du lịch:*

Triển khai Kế hoạch phân công xây dựng Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Tổ chức Hội thảo chuyên đề số trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2022. Tổ chức Ngày hội du lịch sinh thái huyện Phong Điền năm 2022. Tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật đường phố tại chân cầu đi bộ bến Ninh Kiều và đường Trần Quốc Toản, phường Tân An. Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch tổ chức Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ lần thứ X năm 2023. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch “Cần Thơ - Đô thị miền sông nước” năm 2022, tại thành phố Hà Nội. Tham gia Hội chợ Du lịch Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh (ITE HCMC) lần thứ 16 năm 2022.

### *d. Nông nghiệp:*

Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa Thu Đông, phát triển rau màu, cây ăn trái, hoa kiểng, phát triển chăn nuôi, thủy sản; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi. Mở rộng, phát triển mạnh mẽ các vùng chuyên canh sản xuất, gắn với chế biến quy mô lớn, có truy xuất nguồn gốc, cấp mã số vùng trồng, chỉ dẫn địa lý; đẩy mạnh áp dụng sản xuất theo quy trình VietGAP hoặc tương đương. Đẩy mạnh thực hiện để đạt 02 mục tiêu khâu đột phá<sup>31</sup>. Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; Kế hoạch thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” năm 2022. Đẩy mạnh công tác phối hợp, phát triển các hệ thống dữ liệu lớn phục vụ sản xuất và truy xuất nguồn gốc sản phẩm...; hỗ trợ chia sẻ các thiết bị nông nghiệp qua các nền tảng số; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, tập trung kỹ năng ứng dụng các nền tảng quản lý vùng sản xuất gắn với truy xuất nguồn gốc nông sản, kỹ năng kết nối tiêu thụ nông sản lên các nền tảng thương mại điện tử... cho các Hợp tác xã, tổ hợp tác, nông dân. Tổ chức kiểm tra, giám sát điều kiện nuôi, điều kiện vệ sinh thú y đối với các trang trại, các cơ sở nuôi và giết mổ gia súc; đồng thời kiểm soát chặt chẽ khâu lưu thông tiêu thụ sản phẩm.

## **2.2. Công tác quy hoạch, xây dựng và đất đai, môi trường**

### *a. Quy hoạch:*

Tăng cường hơn nữa các giải pháp tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng lập quy hoạch theo Nghị quyết số 64/NQ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ. Đồng thời, tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030, trong đó, tập trung hoàn thành Quy hoạch thành phố cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để trình phê duyệt theo quy định.

<sup>31</sup> (1) Mở rộng diện tích liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị nông sản tăng từ 2.000 - 3.000 ha so với năm 2021; (2) Số người đăng ký giới thiệu nông sản trên sàn Thương mại điện tử hoặc ứng dụng công nghệ số để truy xuất nguồn gốc nông sản từ 2.000 - 3.000 người.

### *b. Xây dựng:*

Tiếp tục thực hiện các công tác thường xuyên và các bước theo quy trình đã quy định trong lĩnh vực chiếu sáng, cây xanh, kết cấu hạ tầng giao thông đô thị, quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật và Quản lý nhà và thị trường bất động sản. Rút ngắn thời gian thẩm định dự án đầu tư xây dựng và cấp Giấy phép xây dựng cho các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp theo đúng chủ trương, chính sách Nhà nước.

*c. Đất đai, môi trường:* Xây dựng dự thảo quyết định quy định về quản lý và sử dụng quỹ đất do nhà nước quản lý trên địa bàn thành phố. Lập kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu đất công đang quản lý nhằm tạo nguồn thu ngân sách; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm. Tiếp tục rà soát các tổ chức kinh tế đã được nhà nước giao đất nhưng thuộc đối tượng phải chuyển sang thuê đất và các đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ tài chính đang sử dụng đất, được Nhà nước giao đất không thu tiền sử dụng. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố. Tổ chức kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường năm 2022.

## **2.3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, thông tin và truyền thông:**

### *a. Giáo dục đào tạo:*

Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông việc chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới; việc tổ chức các hoạt động chào mừng năm học mới và khai giảng năm học 2022 - 2023; gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; tuyên truyền phòng các dịch bệnh khác và đảm bảo thực hiện quy định an toàn, an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức Lễ khai giảng năm học 2022 - 2023. Triển khai Nghị quyết của HĐND thành phố hỗ trợ học phí năm học 2022 - 2023; Nghị quyết quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2022 - 2023 trên địa bàn thành phố. Tổ chức Lễ Tuyên dương, khen thưởng HS giỏi năm học 2021 - 2022; Hội nghị tổng kết năm học 2021 - 2022 và triển khai nhiệm vụ năm học 2022 - 2023. Tặng sách giáo khoa cho HS; tặng quà, học bổng cho HS có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp đầu năm học mới. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ tiếp nhận dự án tặng Laptop cho 03 trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông có tổ chức dạy và học Tiếng Pháp.

### *b. Khoa học công nghệ:*

Trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt danh mục và dự toán kinh phí nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thành phố thực hiện năm 2023. Tổ chức tư vấn, thẩm định, đánh giá, nghiệm thu các nhiệm vụ KH&CN theo kế hoạch<sup>32</sup>. Xây

<sup>32</sup> Tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu 03 nhiệm vụ KH&CN; Tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá giữa kỳ 02 nhiệm vụ KH&CN; Tổ chức thẩm định nội dung và kinh phí 03 nhiệm vụ KH&CN; Tổ chức Hội đồng tư vấn tuyển chọn/xét giao trực tiếp tổ chức và cá nhân chủ trì 05 nhiệm vụ KH&CN được phê duyệt thực hiện năm 2022 (dợt 2).

dựng kế hoạch triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới công nghệ, thiết bị thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục triển khai thực hiện quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ và an toàn bức xạ hạt nhân trên địa bàn thành phố. Rà soát và cập nhật văn bản kỹ thuật đo lường Việt Nam mới ban hành; Cập nhật tin cảnh báo lên công thông tin điện tử của Sở. Xử lý kết quả thử nghiệm chất lượng mẫu sản phẩm điện - điện tử và đồ chơi trẻ em. Thực hiện các hoạt động phục vụ quản lý nhà nước và các dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn và các dịch vụ lấy mẫu để phân tích thử nghiệm trong lĩnh vực môi trường, thực phẩm, vật liệu xây dựng, điện.

*c. Lao động - Thương binh và Xã hội:*

Ban hành kế hoạch thực hiện Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ LĐ-TB&XH hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục xây dựng kế hoạch và triển khai chương trình quốc gia về an toàn vệ sinh lao động giai đoạn 2021 - 2025. Thường xuyên cập nhật tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động. Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp và nhu cầu tìm việc của người lao động. Tiếp nhận thông báo biến động lao động của các doanh nghiệp. Tiếp tục tổng hợp hồ sơ phong và truy tặng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng của thành phố Cần Thơ (đợt 11). Kiện toàn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022. Tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho trẻ em trên địa bàn thành phố; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia người cao tuổi trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2030. Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 cho công chức phụ trách giảm nghèo xã, phường, thị trấn và rà soát viên khu vực, ấp; Nâng cao năng lực cho người làm công tác trẻ em em các cấp; tuyên truyền về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố.

*d. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân:*

Tiếp tục chủ động bám sát diễn biến tình hình dịch COVID-19. Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả vắc xin phòng COVID-19 và tăng cường truyền thông, vận động người dân tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Tổ chức tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2022. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng... chỉ đạo kịp thời; chuẩn bị sẵn sàng vật tư, thuốc, trang thiết bị, đường dây nóng để tiếp nhận và điều trị các trường hợp sốt xuất huyết nặng. Duy trì thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”; tăng cường chuyên gia kỹ thuật từ tuyến trên xuống tuyến dưới. Phối hợp Bảo hiểm xã hội thành phố thực hiện việc khám chữa bệnh BHYT. Duy trì các hoạt động dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em, cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sàng lọc trước sinh và sơ sinh; chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình.

*đ. Văn hóa - Thể dục thể thao:*

Triển khai công tác tuyên truyền, cổ động về xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và xây dựng người Cần Thơ. Ban hành Kế hoạch kiểm tra Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2022. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Liên hoan các mô hình văn hóa tiêu biểu thành phố Cần Thơ. Tổ chức vòng chung kết Hội thi Tuyên truyền, giới thiệu sách chủ đề “Thanh niên - Khát vọng và cống hiến”. Phục vụ khách tham quan tại Bảo tàng thành phố, di tích lịch sử Khám lớn Cần Thơ và Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ. Tổ chức triển lãm ảnh và trưng bày chuyên đề chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9).

Tham mưu xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về chính sách khuyến khích xã hội hóa về đầu tư, quản lý và khai thác công trình TĐTT trên địa bàn thành phố. Triển khai Nghị quyết quy định mức chi thường và chế độ hỗ trợ, ưu đãi đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành phố. Tiếp tục duy trì, thực hiện công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp, công tác tổ chức giải thể thao cấp thành phố và đăng cai tổ chức các giải thể thao quốc gia<sup>33</sup>. Theo dõi Kế hoạch tập huấn, thi đấu của các đội tuyển thể thao tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022. Kiểm tra, tuyển chọn, nâng tuyển và đào thải huấn luyện viên, vận động viên các môn thể thao thành tích cao theo quy định.

*e. Thông tin truyền thông:*

Rà soát kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số, thành lập Tổ chuyên gia tư vấn; triển khai Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo QĐ 411/QĐ-TTg. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm điều hành đô thị thông minh phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố; triển khai hệ thống đánh giá chuyển đổi số thành phố; triển khai thuê dịch vụ phòng chống mã độc tập trung... Triển khai Kế hoạch 139/KH-UBND ngày 22/6/2022 về phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, trong đó, sẽ thực hiện khảo sát các doanh nghiệp ICT. Thực hiện tuyên truyền Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội trên báo chí (14 cơ quan). Tổ chức cuộc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động điếm truy nhập Internet và trò chơi điện tử công cộng; hoạt động truyền hình trả tiền và thông tin điện tử.

**2.4. Công tác Cải cách hành chính, Thanh tra, Tư pháp:**

*a. Cải cách hành chính:*

Chuẩn bị các nội dung tổ chức hội thi đánh giá năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành của cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý năm 2022. Thông báo kết luận của Đoàn Kiểm tra CCHC thành phố kiểm tra CCHC (đợt 2) năm 2022 đối với 6 đơn vị. Thực hiện Chương trình

<sup>33</sup> Tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TĐTT thành phố Cần Thơ lần thứ IX năm 2022 và tiếp tục tổ chức thi đấu các môn thể thao giai đoạn 2 tại Đại hội; Tổ chức Giải đua xe mô tô toàn quốc “Tranh cúp Liên đoàn Xe đạp – Mô tô thể thao năm 2022” vòng đua tại TP.Cần Thơ; Giải vô địch đua vô Composite quốc gia lần thứ II năm 2022.

“Gặp gỡ và Đối thoại” trên Đài Phát thanh và truyền hình thành phố năm 2022 chuẩn bị nội dung và tổng hợp danh sách diễn giả tham gia Chương trình “Gặp gỡ và Đối thoại về cải cách hành chính” (chuyên đề 4). Tiếp tục tổng hợp, thẩm định Đề án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn đến năm 2025 và phê duyệt Phương án tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, nhân sự và tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2022-2025. Ban hành Đề án tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức từ chuyên viên lên chuyên viên chính năm 2022.

*b. Thanh tra:*

Tiếp tục triển khai các Đoàn thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2022; thường xuyên theo dõi kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra. Xem xét, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo phát sinh. Tập trung theo dõi, xử lý kịp thời các khiếu nại đông người. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, UBND thành phố và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác công tác phòng, chống tham nhũng.

*c. Tư pháp:*

Tiếp tục thẩm định, góp ý dự thảo văn bản do các Sở, ngành dự thảo; tiếp tục thực hiện tự kiểm tra và kiểm tra VBQPPL thường xuyên do thành phố, quận, huyện ban hành theo chức năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện công tác rà soát VBQPPL; cập nhật thông tin vào hệ thống cơ sở dữ liệu của Bộ Tư pháp về hệ thống hóa VBQPPL. Tiếp tục phối hợp thực hiện thẩm tra các hồ sơ xử phạt VPHC theo thẩm quyền Chủ tịch UBND thành phố đảm bảo đúng tiến độ và quy định pháp luật; tham mưu tổ chức thực hiện kiểm tra theo kế hoạch. Tập huấn công tác quản lý xử lý VPHC và theo dõi THPL năm 2022. Thực hiện tốt Luật Hộ tịch, Luật Quốc tịch, Luật Nuôi con nuôi, Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản pháp luật lĩnh vực chứng thực, đăng ký biện pháp bảo đảm. Tiếp tục thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác luật sư và tư vấn pháp luật, công chứng, giám định tư pháp, đấu giá tài sản, trọng tài thương mại, quản tài viên và hành nghề thanh lý tài sản, trợ giúp pháp lý, thừa phát lại, hòa giải thương mại theo quy định.

**2.5. Hoạt động đối ngoại, quốc phòng - an ninh:**

*a. Hoạt động đối ngoại:*

Tiếp tục đẩy mạnh việc thông tin về các hoạt động đối ngoại trọng điểm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Ngoại giao và địa phương. Tăng cường thông tin về ASEAN theo Kế hoạch tuyên truyền, quảng bá ASEAN giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm năm tròn, năm chẵn thiết lập quan hệ

ngoại giao với các nước. Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao với các nước vào năm 2023. Chuẩn bị chu đáo để tiếp Đoàn đại biểu cấp cao tỉnh Champasak (Lào) và Đoàn Tổng Lãnh sự Ý đến chào xã giao lãnh đạo thành phố. Phối hợp tổ chức sự kiện AGRITECHNICA ASIA Live 2022 về “*Cơ giới hóa đồng bộ hướng tới nền nông nghiệp bền vững*”. Tiếp tục tham mưu thành phố các thủ tục ký kết lại Bản ghi nhớ hợp tác với tỉnh Jeollanam-do (Hàn Quốc).

*b. Quốc phòng, an ninh:*


Tiếp tục duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, triển khai các lực lượng tuần tra, canh gác bảo vệ an toàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các sự kiện diễn ra trên địa bàn thành phố. Xây dựng, triển khai Kế hoạch sẵn sàng chiến đấu trong dịp Quốc khánh 02/9. Chuẩn bị diễn tập KVPT quận Bình Thủy, Thốt Nốt và huyện Vĩnh Thạnh. Chuẩn bị nội dung và các mặt bảo đảm cho tổ chức Hội thao Trung đội Dân quân cơ động cấp thành phố năm 2022. Tổ chức khảo sát địa điểm, hoàn chỉnh Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Quân dân năm 2023 trên địa bàn quận Thốt Nốt. Theo dõi các quận, huyện phúc tra nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xử lý nghiêm những vi phạm. Triển khai hiệu quả các giải pháp phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, phòng, chống cháy nổ, sạt lở bờ sông và chủ động ứng phó các hiện tượng thời tiết cực đoan trên địa bàn thành phố.

(Đính kèm phụ lục số liệu tổng hợp thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu trong 8 tháng năm 2022)

**Nơi nhận:**

- UBND TP (để báo cáo);
- Ban Giám đốc;
- Lưu VT, THQH.

**GIÁM ĐỐC**



*Lê Thanh Tâm*

**PHỤ LỤC**

**Số liệu tổng hợp thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu 8 tháng năm 2022**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 2524/BC-SKHĐT ngày 25 tháng 8 năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)



Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2021		Năm 2022		So sánh (%)		Ghi chú
		Thực hiện 08 tháng/2022	Thực hiện cả năm	Kế hoạch	Thực hiện 08 tháng/2022	TH 08 tháng/so KH 2022	TH 08 tháng/so 08 tháng/2021	
<b>A. Chỉ tiêu kinh tế</b>								
<b>1. Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP)</b>	%		(2,79)	7,5	8,04	-		Số liệu 6 tháng/2022, Cục Thống kê thành phố cập nhật, bổ sung cuối năm
Trong đó:								
- Nông lâm nghiệp, thủy sản	%		1,12	2,50	3,28	-		
- Công nghiệp, xây dựng	%		(10,70)	9,10	11,80	-		
- Dịch vụ	%		0,79	8,00	7,62	-		
- Thuế sản phẩm trừ trợ cấp	%		(0,16)	6,00	2,40	-		
<b>2. GRDP bình quân đầu người (Giá HH)</b>	Tr.đồng		72,3	77,50				
<b>3. Cơ cấu kinh tế</b>	%		100,00	100,00	100,00			
- Khu vực 1 (Nông lâm nghiệp, thủy sản)	%		10,8	10,07	8,77	-		
- Khu vực 2 (Công nghiệp, xây dựng)	%		29,2	30,10	32,71	-		
- Khu vực 3 (Thương mại, dịch vụ)	%		52,45	52,60	51,34	-		
- Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm	%		7,55	7,23	7,18	-		
<b>4. Tổng vốn đầu tư trên địa bàn</b>	Tỷ đồng	12.984,24	29.500,00	32.500,00	15.481,12	47,63	119,23	
<b>5. Thu - chi ngân sách nhà nước (*)</b>								
. Tổng thu ngân sách nhà nước theo chỉ tiêu giao	Tỷ đồng	7.027,43	10.370,07	11.117,00	7.237,88	65,11	102,99	
. Tổng chi ngân sách nhà nước	Tỷ đồng	6.202,31	13.311,00	17.318,98	8.199,31	47,34	132,20	
<b>6. Giá trị năng suất lao động</b>	Triệu đồng		128,95	141,50		-		Sở Khoa học, công nghệ công bố cuối năm
Tốc độ tăng năng suất lao động	%		(0,94)	9,70		-		
<b>7. Tốc độ đổi mới công nghệ máy móc thiết bị</b>	%		13,02	12-13		-		

Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2021		Năm 2022		So sánh (%)		Ghi chú
		Thực hiện 08 tháng/2022	Thực hiện cả năm	Kế hoạch	Thực hiện 08 tháng/2022	TH 08 tháng/so KH 2022	TH 08 tháng/so 08 tháng/2021	
Tổng sản phẩm công nghệ cao/tổng giá trị sản phẩm	%		30,60	31-32		-		
<b>8. Tỷ lệ đô thị hóa</b>	%		<b>71,51</b>	<b>73,00</b>		-		
<b>B. Chỉ tiêu xã hội</b>								
<b>9. Tỷ lệ huy động học sinh đi học đúng độ tuổi</b>								
+ Trẻ vào học mẫu giáo	%		99	99,10		-		
+ Học sinh tiểu học	%		100	100,00		-		
+ Học sinh THCS	%		95,00	95,00		-		
+ Học sinh THPT và giáo dục nghề nghiệp	%		Phần đầu ít nhất 80% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở vào học trung học phổ thông và giáo dục nghề nghiệp	Phần đầu ít nhất 82% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở vào học trung học phổ thông và giáo dục nghề nghiệp				Sở Giáo dục, Đào tạo công bố cuối năm
<b>10. Tỷ lệ lao động qua đào tạo</b>	%		<b>76,00</b>	<b>80,00</b>		-		
<b>11. Tỷ lệ hộ nghèo</b>	%		<b>0,25</b>	<b>1,00</b>		-		Sở Lao động, Thương binh - xã hội công bố cuối năm
Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo	%			0,20		-		
<b>12. Số bác sỹ/vận dân</b>	%		16,99	<b>17,36</b>		-		
<b>13. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế</b>	%		<b>91,00</b>	<b>92,00</b>	<b>84,10</b>	91,41		Số liệu 6 tháng/2022, Sở Y tế thành phố cập nhật, bổ sung cuối năm
Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc	%		95,00	100,00	92,42	92,42		
Tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp	%		100,00	100,00	91,75	91,75		
Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện	%		3,00	3,50	1,96	56,00		
<b>14. Công nhận mới xã nông thôn mới</b>								
- Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao	Xã		7	4		-		Sở Nông nghiệp, Phát triển nông thôn công bố cuối năm
- Xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu	Xã			1		-		

Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2021		Năm 2022		So sánh (%)		Ghi chú
		Thực hiện 08 tháng/2022	Thực hiện cả năm	Kế hoạch	Thực hiện 08 tháng/2022	TH 08 tháng/so KH 2022	TH 08 tháng/so 08 tháng/2021	
<b>C. Chỉ tiêu môi trường</b>								
<b>15. Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch</b>	%		<b>95,20</b>	<b>95,39</b>				
<i>Trong đó: Khu vực đô thị</i>	%		<i>98,50</i>	<i>98,80</i>	<i>98,65</i>	<i>99,85</i>		Số liệu 6 tháng/2022, Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố cập nhật, bổ sung cuối
<i>Khu vực nông thôn</i>			<i>87,20</i>	<i>89,00</i>	<i>88,10</i>	<i>98,99</i>		
<b>16. Tỷ lệ thu gom chất thải rắn ở đô thị</b>	%		<b>98,42</b>	<b>98,5</b>	<b>98,10</b>	<b>99,59</b>		Số liệu 6 tháng/2022, Sở Xây dựng thành phố cập nhật, bổ sung cuối năm
<b>17. Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn "an toàn về an ninh trật tự" và "3 không: không tội phạm, không ma túy, không mại dâm"</b>	%		<b>&gt;75</b>	<b>&gt;75</b>		<b>-</b>		Công an thành phố công bố cuối năm

*Ghi chú:*

(\*) Số liệu đến ngày 20/8/2022